_________________________________________________________________________________________

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 - Fone: (83) 3371-2223 e 3371-2606
Site: www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ
Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO Nº 002/2024

EMENTA: SOLICITO AO PROGRAMA “EMPREENDER” A DISPONIBILIZAÇÃO DE UMA LINHA DE

CRÉDITO ESPECÍFICA PARA OS MICROEMPREENDEDORES QUE ATUAM NO RAMO DE

ESPETINHOS NA CIDADE DE PICUÍ. O OBJETIVO É PROPORCIONAR A ESSES PROFISSIONAIS A

OPORTUNIDADE DE ADQUIRIR NOVOS MATERIAIS E RENOVAR SUAS FERRAMENTAS DE

TRABALHO, VISANDO MELHORAR A QUALIDADE DE SEUS PRODUTOS E SERVIÇOS, AUMENTAR

A COMPETITIVIDADE E PROMOVER O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer que, após ouvido o plenário, seja encaminhada cópia deste

requerimento ao chefe do programa Empreender-PB, no qual solicito o pleito mencionado acima.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de uma linha de crédito específica para os microempreendedores do ramo de espetinhos em Picuí é

fundamental para estimular o desenvolvimento econômico local. Esses profissionais, que desempenham um papel crucial

na economia da cidade, necessitam de recursos para adquirir novos materiais e renovar suas ferramentas de trabalho.

Com o apoio financeiro do programa “Empreender”, será possível melhorar a qualidade dos produtos e serviços

oferecidos, aumentar a competitividade e, consequentemente, promover um ambiente de negócios mais dinâmico e

próspero. Essa iniciativa não só beneficiará diretamente os empreendedores, mas também contribuirá para a geração de

emprego e renda na comunidade.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 22 de julho de 2024.

DIOGO MARQUES OLIVEIRA
- Vereador -